2. Wykaz parentez usprawiedliwiających w postaci zdań pobocznych

Brzmienie parentezy	Wyrażenie usprawiedliwione	Nr hasła
1. ut utamur vetere verbo	prosapia	1
2. ut poetice loquar	caelo mari terra	2
3. ut ita appellem [...]	mulierositas	3
4. ut tuo verbo utar	fabricari	4
5. ut hoc verbo utar	favor	5
6. ut e Graeco vertam	elementum	6
7. ut Graeci dicunt	a teneris unguiculis	7
8. ut Graecorum proverbium est	prora et puppis	8
9. ut Graeci appellant	schola	9
10. ut Siculi dicunt	ἀρεξία	3
11. ut Siculi loquuntur	δικαιοῦσθαι	11
12. ut idem dicunt	omnes numeri	10
13. ut ipsi loquuntur	favor	5
14. ut ait ille	natura seiscit et probat	13
15. ut nostri augures appellant	oscines et alites	14
16. ut in nostra disciplina est	oscines et alites	14
17. ut nunc loquimur	urbanus	15
18. ut noster Pompeius appellat	longum subsellium	16
19. ut ais	subsiciva tempora	24
20. ut tu appellas	νέκυια	18
21. ut tu soles dicere	νέκυια	18
22. si hoc verbo in tam clara re utendum est	helluari libris	19
23. si hoc recte conversum videri potest	Lares	20
24. si sic [...] appellari placet	ambitus	21
25. si ita licet dicere	ambitus	21
26. si verbum e verbo volumus	comprehensio	22
27. si haec verba minus placent aut minus intelleguntur	cognitio, perceptio, comprehensio	22
28. quoniam, si dis placet, ab Epicuro loqui discimus	voluptas stans:	23
	voluptas movens	23
29. quoniam docendi causa [...] distinximus	gaudium: laetitia	24
30. quoniam Terentiano verbo lubenter utimur	obsequium	25
31. quamvis molestum nomen hoc sit	iuridicialis	26
32. quod difficilius dictu est	mortui vivunt	27

EXPRESSIONS EXCUSÉES PAR CICÉRON
A L'AIDE DE VARIANTES LEXICALES ET SYNTAXIQUES
DE LA PARENTHÈSE *UT ITA DICAM*

Résumé

La présente étude fait partie d'une série de travaux de l'auteur sur le purisme cicéronien, qui se manifeste dans l'utilisation de divers moyens devant justifier l'emploi de mots et expressions plus audacieux. Les travaux particuliers de la série en question s'occupent des types divers de ces moyens.

Ici, l'auteur analyse l'emploi d'expressions que justifient des variantes de la formule *ut ita dicam* (celle-ci a été l'objet d'un essai à part; cf. note 1). Ces variantes ont la forme de propositions subordonnées: "de but", conditionnelles, de comparaison, causales et relatives (1 cas).

L'étude comporte 27 „articles” ayant pour en-têtes les expressions excusées. Le but principal de ces articles est de chercher à établir les causes pour lesquelles Cicéron excuse l'expression de l'en-tête. Deux index: 1° des articles, 2° des formules de justification, ainsi qu'un résumé terminent la partie analytique.